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intervenčních center. Práce přináší v první části teoretický pohled na problematiku
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Seznam zkratek

Pol ČR zákon č. 273/2008 Sb., o policii České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

SocSl zákon č 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších

předpisů

ZvlŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění

pozdějších předpisů

TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZOPDN zákon 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony oblasti

ochrany před domácím násilím, ve znění pozdějších předpisů

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů
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Úvod

Domácí násilí představuje významný sociálně patologický společenský jev, jehož

samotná existence však byla po dlouhou dobu veřejně odmítána, mnohdy i popírána

a jeho dopady bývaly zlehčovány. Kvůli tomu se o domácím násilí prakticky

nevedla veřejná debata a neprobíhala o něm téměř žádná celospolečenská diskuse

(Harrison, Willis, 1999). Otázka možného řešení domácího násilí zůstávala

na základě jeho tabuizace mimo okruh hlavního společenského zájmu. Konkrétní

případy domácího násilí byly s ohledem na absenci systémových nástrojů

pro zvládání negativních projevů řešeny spíše nahodile a skutečný dopad

na dotčené osoby byl závislý na „štěstí" či naopak neštěstí zainteresovaných

jednotlivců. Skutečnost, že případy domácího násilí v minulosti byly a bohužel

mnohdy stále jsou přehlíženy, anonymizovány či z důvodu strachu

a sebe-viktimizace obětí nebyly dokonce vůbec identifikovány (Yamawaki,

Ochoa-Shipp, Pulsipher, et al. 2012), přitom nelze vnímat jako specifikum našeho

národního prostředí, jelikož odsouvání tohoto tématu na okraj sociálního veřejného

zájmu úzce souviselo s širšími kulturními vzorci evropské společnosti.

S mýty, jimiž je zatíženo veřejné vnímání domácího násilí, se lze setkat prakticky

napříč všemi společnostmi. V kontextu evropských kulturních vzorců je třeba

hovořit především o dlouhodobém dopadu tradičních patriarchálních prvků

v sociální hodnotové struktuře. V jej ich důsledku byla problematika domácího

násilí bagatelizována a odsouvána mimo dosah veřejné debaty a tím i mimo

politický prostor (Kelly, 2002). Právě genderově podmíněné vnímání

společenských hodnot včetně přesného vymezení definice násilí lze pokládat

za mnohdy nej větší překážky reálného poznání fenoménu domácích agresí, jakož

i jejich identifikace coby závažného společenského problému. Vesměs

až do sedmdesátých let 20. století v důsledku zmíněných představ a mýtů

o fungování společnosti v oblasti vztahů mezi mužem a ženou převažoval názor,

že domácí násilí představuje ryze soukromou záležitost, do níž „nikomu cizímu

nic není", což významně komplikovalo jeho rozpoznání a následnou intervenci.

Až o několik let později hlavně díky působnosti feministických hnutí

a souvisejících úspěšných emancipačních tendencí přestalo být domácí násilí
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ignorováno a v průběhu osmdesátých letech 20. století nakonec začalo být

i kriminalizováno a sankcionováno (Ševčík, Spatenková, 2011:27).

I v dnešní době se však domácí násilí stále mnohdy bohužel prezentuje jako jev,

který bývá společnosti skryt a který na sebe upozorní obvykle až ve chvíli,

kdy dojde k nějakému závažnému následku, ať už ve formě napadení, zranění nebo

dokonce smrti oběti domácího násilí či agresora. Domácí násilí je přitom zpravidla

dlouhodobou záležitostí a jeho projevy trvají i třeba několik let před tím, než daná

situace případně vyústí v otevřenou agresi. Typické pro domácí násilí bývá také

skutečnost, že oběť se obvykle násilníka bojí opustit, a to z různých důvodů,

nejčastěji z citových či existenčních. Přitom v současnosti existuje řada možností

odborné pomoci a konkrétní informace o jejich jednotlivých formách jsou poměrně

snadno dostupné u příslušných institucí zabývajících se pomocí v souvislosti

s projevy domácího násilí.

Nicméně povědomí o formách prevence, intervence a pomoci v oblasti domácího

násilí není mezi veřejností příliš rozšířené. Přispívá k tomu fakt, že se jedná

o relativně nové instituty, které byly do českého právního systému zakotveny teprve

nedávno, začátkem 21. století. A právě potřeba zvýšení povědomí o institutech

ochrany byla jednou z motivací při volbě tématu této práce. Vedle toho jí také vedla

potřeba zhodnocení celkového nastavení institutů právní ochrany před domácím

násilím pohledem pracovníků intervenčních center, kteří je využívají ve své

aplikační praxi, přičemž nemohlo zůstat u pouhého samotného zhodnocení,

ale nedílnou součástí analýzy je i nastínění optimálních možností případných úprav

a návrh legislativních změn.
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I. Cíle práce

Bakalářská práce se zabývá preventivními nástroji ochrany před domácím násilím

zakotvenými v českém právním systému. Jedná se o prostředky ochrany, které

by v ideálním případě měly zamezit budoucím projevům domácího násilí. Zákonná

úprava je tvořena vzájemně provázanými opatřeními, ve kterých relevantní úlohu

sehrává policie, intervenční centra a soudy. Tyto složky tvoří pilíře prevence proti

domácímu násilí, přičemž každá ze složek provádí v rámci své působnosti

konkrétní opatření (Cuhelová, 2019:11-12).

Policie provádí úkony v prvotní fázi domácího násilí, kdy dochází k ohrožení zdraví

nebo dokonce i života napadené osoby a kdy je třeba odvrátit bezprostředně hrozící

nebezpečí. K tomu slouží institut vykázání, jenž je upraven v § 44 a násl. Pol ČR.

Druhý pilíř reprezentují intervenční centra, která se zřizují na základě

§ 34 odst. 1 písm. s) SocSL a jejich činnost je upravena v § 60a téhož zákona.

Intervenční centra po odeznění akutní hrozby nabízejí oběti domácího násilí

psychologickou podporu, sociálně terapeutickou službu a také pomoc

při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Intervenční centra se též podílejí na poskytnutí právní pomoci nebo pomoci

při jejím zajištění. Posledním pilířem jsou soudy, které podle § 400 a násl. ZvlRS

vedou předběžné řízení ve věci ochrany proti domácímu násilí a rozhodují o vydání

předběžného opatření, jež spočívá v teritoriální (opuštění a zákaz vstupu

do společného obydlí) a personální (zdržení se setkávání, nežádoucího sledování

a obtěžování) ochraně ohrožené osoby.

Bakalářská práce se zaměřuje především na institut policejního vykázání, neboť

ten představuje významný článek v celém řetězci preventivních opatření. Smyslem

vykázání má být nejprve odvrácení bezprostředního ohrožení zdraví či života

napadené osoby a posléze nastartování procesu pomoci oběti domácího násilí, který

je tvořen mnoha postupnými kroky vedoucími k narovnání postavení oběti

domácího násilí. Vzhledem k tomu, že vykázání představuje prvotní

neopakovatelný úkon, který je realizován bezprostředně po incidentu, má zásadní

vliv na průběh a celkové vyznění, respektive na úspěch či neúspěch realizovaných

opatření, tj. ukončení a zabránění opakování domácího násilí.
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Výše popsaná východiska se odráží v rozdělení práce, která je tvořena částí

teoretickou a částí praktickou, respektive empiricko-analytickou. První část studie

přináší teoretický pohled na problematiku domácího násilí. V této části je uvedena

charakteristika domácího násilí, jsou v ní popsány formy domácího násilí, včetně

jeho typologie, přičemž zde dochází i k sumarizaci příčin a charakteristice aktérů

domácího násilí, tj. pachatele a oběti. Praktická část práce se zaměřuje na analýzu

institutů právní ochrany a prevence před domácím násilím v českém právním

systému, zároveň důraz je kladen zejména na podrobné posouzení

funkčnosti institutu policejního vykázání. Tato část je završena výzkumem, který

směřuje ke zhodnocení efektivity využívání institutu vykázání v aplikační praxi

z pohledu pracovníků intervenčních center.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit policejní vykázání jako prostředek ochrany

před domácím násilím z pohledu pracovníků intervenčních center,

neboť pracovníci intervenčních center mají vzhledem ke svým zákonným

oprávněním, upravujícím jejich postavení při pomoci obětem domácího násilí,


[…]

že zavedení preventivního probačniho programu do ustanovení o vykázáni v zákoně o PČR by přimělo více obětí domácího násilí řešit
svou situaci v drivéjšim stádiu cyklu domácího násilí. Crosstabulation - August 23, 2022
12) Domnívám se, že pro pachatele domácího násilí a pro jej ich oběti by bylo vhodné doplnit do ustanovení o institutu vykázání v zákoně o
PCR povinnost násilné osoby účastnit se preventivního probačniho programu pro aktéry domácího násilí. * 14) Domnívám se, že zavedení
preventivního probačniho programu do ustanoveni o vykázáni v zákoně o PČR by přimělo vice oběti domácího násilí řešit svou situaci v

dřívějším stádiu cyklu domácího násilí. Crosstabulation

14) Domnívám se, že zavedeni preventivniho probačniho programu ob ustanoveni o vykázáni v zákoně o
PČR by přimělo vice oběti domácího našili řešit svou situaci v dřívějším stadiu cyklu domácího násilí. Total
rozhodně ano spiše ano nedokáži posoudit spíšené rozhodně ne

12)Do™Wm»2.|»o I 0 2h«iné.no 4 9 2 3 1 19
pachatele domácího našili a pro
jejich obéti by bylo vhodné
doplnit do ustanoveni oinstitutu spíseano 0 2 8 2 1 13
vykázáni v zákoně o PČR
povinnost násilné osoby nedokáži po soucit 0 0 1 0 1 2
účastnit se preventivního

f í ^ T ^ r 1 " * « • « • 0 0 0 0 1 1 aktéry domácího našili.
Total 4 11 11 5 4 35

5
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Crosstabs -15) Lhůtu 24 hodin pro předání úředního záznamu o vykázání od PČR považuji s ohledem na povinnost k dalším úkonům za
dostačující. * 16) Domnívám se, že zákonem stanovenou kontrolu (do tři dnů od vykázání) nad dodržováním podmínek vykázáni ze
společné domácnosti by měl provádét společně s policistou pracovník intervenčního centra. Crosstabulation • August 25, 2022
15) Lhůtu 24 hodin pro předání úředního záznamu o vykázáni od PČR považuji s ohledem na povinnost k dalším úkonům za dostačující. *

16) Domnívám se, že zákonem stanovenou kontrolu (do tří dnú od vykázání) nad dodržováním podmínek vykázání ze společné domácnosti
by měl provádět společně s policistou pracovník intervenčního centra. Crosstabulation

16) Domnívám se. že zákonerr
vykázáni ze společné domácnosti by

rozhodné ano spise ano

kontrolu (do tří dmi od vykázáni) nad dodržováním podmínek
ěl provádět společné s policistou pracovník intervenčního centra

nedokáži posoudit spíšené rozhodné ne

15} Lhůtu 24 hodin pro předáni úředního
záznamu o vykázáni od PČR povazuji s
ohledem na povinnost k dalším úkonům
za dostačující.

Total

rozhodné ano

spise ano

nedokáži posoudit

Crosstabs -15) Lhůtu 24 hodin pro předání úředního záznamu o vykázáni od PCR považuji s ohledem na povinnost k dalšim úkonům za
dostačující. * 17) Domnívám se, že kontrola dodržování podmínek vykázáni ve společném obydlí by mela být ze strany PČR provedena
opakované, nejméně 2x po dobu trváni vykázání. Crosstabulation - August 25, 2022
15) Lhůtu 24 hodin pro předání úředního záznamu o vykázání od PČR považuji s ohledem na povinnost k dalším úkonům za dostačující. *

17) Domnívám se, že kontrola dodržování podmínek vykázání ve společném obydlí by měla být ze strany PČR provedena opakovaně,
nejméně 2x po dobu trváni vykázáni. Crosstabulation

15) Lhůtu 24 hodin pro předání
úředního záznamu o vykázáni
od PČR povazuji s ohledem na
povinnost k dalším úkonům za
dostačující.

Total

rozhodné ano

spiše ano

nedokáži posoudit

spíše ne

17) Domnívám se, že kontrola dodržováni podmínek vykázáni ve společném obydli by měla být ze strany
PČR provedena opakovaně, nejméně 2x podobu trváni vykázáni,

rozhodné ano spise ano nedokáži p o s o u * spíšené rozhodné ano
9 6 2 0 1

9

1

1

20

1

Crosstabs -16 ) Domnívám se, že zákonem stanovenou kontrolu (do tří dnů od vykázáni) nad dodržováním podmínek vykázáni ze
společné domácnosti by měl provádět společné s policistou pracovník intervenčního centra, * 17) Domnívám se, že kontrola dodržování
podmínek vykázáni ve společném obydlí by měla být ze strany PČR provedena opakované, nejméně 2x po dobu trváni vykázání.
Crosstabulation - August 25, 2022
16) Domnívám se, že zákonem stanovenou kontrolu (do tři dnu od vykázáni) nad dodržováním podmínek vykázání ze společné domácnosti
by měl provádět společně s policistou pracovník intervenčního centra. * 17) Domnívám se, že kontrola dodržování podmínek vykázání ve

společném obydli by měla být ze strany PČR provedena opakovaně, nejméně 2x po dobu trváni vykázáni. Crosstabulation
Count

17) Domnívám se, že kontrola dodržováni podmínek vykázání ve společném obydli by mela být ze strany
PČR provedena opakované, nejméně 2x podobu trváni vykázáni. Total

rozhodné ano spiše ano nedokáži posoudit spiše ne rozhodně ano
16) Domnívám se. ze zákonem
stanovenou kontrolu (do tři dnú
od vykázáni) nad dodržováním
podmínek vykázání ze
společné domácnosti by měl
provádét společně s policistou
pracovník intervenčního centra.

Total

rozhodně ano

spíše ano

nedokáži posoudit

spiše ne

rozhodně ne

0

5

5

20

i

5

3

11

6