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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Vendula Potměšilová

Název závěrečné práce: Instituty právní ochrany před domácím násilím

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a aktuálně. Hlavní cíl je formulován srozumitelně,

autorka se snaží hodnotit policejní vykázání jako prostředek ochrany před domácím násilím z pohledu

pracovníků intervenčních center. Ve vztahu k takto konkrétnímu cíli mohl být zvolen také poněkud

konkrétnější název.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je členěna

do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Struktura pomáhá čtenáři orientovat se v textu.

Hodnocení teoretické části práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury a z příslušných právních předpisů (lze

ocenit seznam zkratek). Je zřejmé, že autorka základním způsobem do materie pronikla a rozumí jí.

Jsou ovšem dány poměrně vysoké shody s jinými díly.

Práce je bez obsahových chyb. Občas se vyskytují nepřesnosti (ZOPDN již netvoří právní pilíř

ochrany před domácím násilím). V kapitole o pomoci „aktérům“ domácího násilí se autorka

soustřeďuje jen na pomoc „obětem“. Název subkapitoly 3.2 („Právní rámec pomoci domácího násilí

v ČR“) je matoucí až dvojsmyslný.

Hodnocení metodické části práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie a její popis je na dostatečné úrovni, je použit kvantitativní

výzkum. V řadě případů jsou však otázky formulovány spíše jako diskuzní (a někdy to ani nejsou

otázky v pravém slova smyslu, ale tvrzení). V takovém případě bylo možno uvažovat spíše
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o kvalitativní výzkumné strategii, případně lze konstatovat, že práce se pohybuje na rozhraní obou

výzkumných strategií.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a získaná data analyzuje. Grafy jsou

přehledné.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: V základních rysech však jsou cíle splněny. Analýza mohla být ještě hlubší.

Hodnocení formální stránky práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce obsahuje jisté množství písařských chyb (v názvu práce se autorka dopouští

chybného skloňování). Práce je psána odborným stylem. Solidně je zvládnuto formátování a úprava.

Vhodný je i seznam zkratek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos se odvíjí od závěrů. Práce však může být přínosná pro úvahy de lege ferenda.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je poměrně vysoká a byla nutná ruční

kontrola. Práce není plagiát, všechny shody se týkají teoretické části a jsou řádně citovány.

Otázky k obhajobě:

Jaké legislativní úpravy v dané oblasti autorka doporučuje?

Celkové zhodnocení práce: C

A B C D E F
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Odůvodnění: Práce je celkově na dostatečné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 23. 12. 2022

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího